« بارها سفرکنندگان در فارس، مناطقی را یافته‌اند که بر اثر طاعون و تیفوس و سایر امراض ساری به کلی نابود شده و حتی از جمعیت هم در آن اثری نبوده است (ریچ، ۱۹۳۶، فصل ۲، که خود بر اثر یک چنین اپیدمی در شیراز مرده است. ۱۸۵۷، ص ۱۵۸ و ۱۸۰ + مونتیت، ص ۱۱۸ + سایکس، ۱۹۲۱، فصل ۲، ص ۵۱۵) جمعیت ایران روی هم رفته در سال ۱۲۲۹ (= ۱۸۵۰) تا ده میلیون نفر برآورد شده ولی در سال ۱۲۵۲ (= ۱۸۷۳)، پس از دو ویرانی ناشی از بلایای آسمانی، وبا و قحطی، به ۶ میلیون (کروزن، ۱۸۹۲، فصل ۲، ص ۴۹۲) رسید. در هر حال - همان گونه که شواهد تاریخی نشان می‌دهند - تعادل بین انسان و منابع در دوره‌هایی از زمان در جوامع سنتی برقرار می‌شود ولی در دراز مدت دوام نمی‌آورد و به نابرابری بین جمعیت و امکانات تولیدی منابع منجر می‌شود.